- 1 -

茂 名 市 教 育 局茂 名 市 教 育 局茂 名 市 教 育 局茂 名 市 教 育 局

                             茂教装备〔2018〕8 号

关于举办第二届茂名微课大赛的通知关于举办第二届茂名微课大赛的通知关于举办第二届茂名微课大赛的通知关于举办第二届茂名微课大赛的通知

各区、县级市教育局，茂名滨海新区、高新区社会事务管理局，

局直属各中小学校（含民办）：

为贯彻落实《教育信息化“十三五”规划》，扎实推进信息

技术与教育深度融合，探索微课在课堂教与学创新应用中的有效

模式和方法，促进优质教育资源共建共享，经研究，决定举办第

二届茂名微课大赛。本次大赛为教育部教育管理信息中心开展的

第四届全国中小学微课征集评选活动分赛区比赛。

现将《第二届茂名微课大赛活动方案》（附件）转发给你们，

请及时做好宣传发动工作，组织教师积极参赛。

联系人：赖洪亮，联系电话：2866108。

附件：第二届茂名微课大赛活动方案

                                  茂名市教育局

                                 2018 年 3 月 22 日

- 2 -

附件

第二第二第二第二届届届届茂名微课大赛活动方案茂名微课大赛活动方案茂名微课大赛活动方案茂名微课大赛活动方案

为了落实《教育信息化“十三五”规划》，扎实推进信息技

术与教育深度融合，探索微课在课堂教与学创新应用中的有效模

式和方法，促进优质教育资源共建共享，经研究，决定举办第二

届茂名微课大赛。本次大赛将与教育部教育管理信息中心开展的

第四届全国中小学微课征集评选活动同步进行。

    一、组织机构

    指导单位：教育部教育管理信息中心

    主办单位：茂名市教育局

    承办单位：茂名市教育装备中心  茂名市教育教学研究室

    技术支持：北大未名集团

    活动官网：第四届全国中小学微课征集评选活动——茂名分

             赛区（http://mmdasai.cnweike.cn）

    二、参赛对象

全市小学、初中、高中各学科教师均可参赛。限每人提交一限每人提交一限每人提交一限每人提交一

个微课作品个微课作品个微课作品个微课作品，，，，如提交多个作品如提交多个作品如提交多个作品如提交多个作品，，，，系统将随机选择一个参加评审系统将随机选择一个参加评审系统将随机选择一个参加评审系统将随机选择一个参加评审。。。。

严禁作品剽窃及单个作品重复参加我局举行的各项信息化类比

赛，一经发现，取消参评资格。

    三、时间安排

    征集日期：2018 年 4 月 1日——2018 年 7 月 1 日零点；

- 3 -

评审日期：2018 年 7 月 1 日——2018 年 7 月 31 日。

上传作品截止日期为上传作品截止日期为上传作品截止日期为上传作品截止日期为 2018201820182018 年年年年 7777 月月月月 1111 日零点日零点日零点日零点。。。。逾期上传逾期上传逾期上传逾期上传，，，，无无无无

法参加评审活动法参加评审活动法参加评审活动法参加评审活动。。。。

    四、微课设计要求

    （一）选题要简明，内容须科学正确、结构完整、逻辑清

晰，用规范的技术和语言，要达成目标教学且形式新颖、精彩

有趣。

（二）视频要有片头片尾，显示标题、作者、单位等信息；

主要教学内容和环节有字幕提示或说明；视频格式为：高清

MP4，时间一般为 5-8 分钟，最长不宜超过 10 分钟。需确保视需确保视需确保视需确保视

频画面频画面频画面频画面、、、、声音清晰声音清晰声音清晰声音清晰，，，，无噪声无噪声无噪声无噪声。

    五、微课报送方式

                （（（（一一一一））））进入官网进入官网进入官网进入官网

                进入茂名微课大赛官网 http://mmdasai.cnweike.cn。

                （（（（二二二二））））注册登陆注册登陆注册登陆注册登陆

   使用个人手机号、邮箱进行注册；已经有茂名云课堂账号的

教师无需重新注册，可直接登陆。

                （（（（三三三三））））完善资料完善资料完善资料完善资料

1.必需填写真实姓名、选择所在学校及任教科目；

2.认真填写联系方式和地址，以便证书发放。

                （（（（四四四四））））选题参赛选题参赛选题参赛选题参赛

    第一步：核对基本信息；

- 4 -

    第二步：选择作品学段学科、章节或知识点等信息；

    第三步：微课上传，填写作品名称、内容介绍、设计思路。

    六、其他要求：

（一）所有参赛者都需在第二届茂名微课大赛官方网站

（http://mmdasai.cnweike.cn）实名注册，提供真实有效的个人信

息（姓名、单位、联系方式等）。

（二）参赛作品应在大赛网站（http://mmdasai.cnweike.cn）

上提交。注意注意注意注意：：：：茂名地区教师只需在茂名赛区提交作品茂名地区教师只需在茂名赛区提交作品茂名地区教师只需在茂名赛区提交作品茂名地区教师只需在茂名赛区提交作品，，，，直接到直接到直接到直接到

第四届全国中小学微课征集评选活动官网提交将不会参加作品第四届全国中小学微课征集评选活动官网提交将不会参加作品第四届全国中小学微课征集评选活动官网提交将不会参加作品第四届全国中小学微课征集评选活动官网提交将不会参加作品

评审评审评审评审。。。。

（三）竞赛活动以公平、公正、公开、公益为原则。参赛者

享有作品的著作权。教师一旦参赛视为同意授权组委会及其授权

单位享有网络传播权。所有参赛作品向教师免费开放。赛事组织

单位不向参赛教师或学校收取任何费用。

（四）参赛作品及相关材料必须为本人原创，必须符合国家

现有法律法规。参赛者对其提交的参赛作品负有全部法律责任，

如参赛者剽窃他人作品、侵害他人版权而产生法律纠纷，由参赛

者承担法律责任，与主办、承办和协办单位无关。

    七、作品评选

本次活动由茂名市教育局组委会组织评委专家进行评审，将

按《茂名市教育局教育教学研究工作评审规则》（茂教研〔2016〕

87 号）规定的比例评选出一等奖、二等奖、三等奖作品。组委

会将择优推送部分优秀作品参加全国大赛。

- 5 -

    八、作品评价指标
一级指标一级指标一级指标一级指标    二级指标二级指标二级指标二级指标    指标说明指标说明指标说明指标说明

单项单项单项单项

得分得分得分得分

合计合计合计合计

教学选题教学选题教学选题教学选题

（（（（10101010 分分分分））））

选题简明

利于教学，选题设计必须紧扣教学大纲，围绕某个知识

点、教学环节、实验活动等展开，选题简洁，目标明确。

选题典型

解疑定位精准，有个性和特色，应围绕日常教学或学习

中的常见、典型、有代表性的问题或内容进行设计，能

够有效解决教与学过程中的重点、难点、疑点等问题。

教教教教学内容学内容学内容学内容

（（（（30303030 分分分分））））

科学正确

概念描述科学严谨，文字、符号、单位和公式等符合国

家标准，符合出版规范；作品无著作权侵权行为，无敏

感性内容导向。

结构完整

所提交的作品必须是微课视频，还可以提供与选题相关

的辅助扩展资料（可选）：微教案、微习题、微课件、微

反思等，便于评审。

微教案的设计要素齐全，内容要精确，注重实效。

微习题要有针对性与层次性，主观、客观习题的设计难

度等级要合理。

微课件的设计要形象直观、层次分明、重点和难点突出，

力求简单明了。

微反思应该真实细致，落到实处，拒绝宽泛、套话。

逻辑清晰

教学内容的组织与编排要符合当前中小学生的认知逻辑

规律，设置合理，逻辑性强，明了易懂。

视频规范视频规范视频规范视频规范

（（（（30303030 分分分分））））

技术规范

微课视频录制方法与设备灵活多样（可采用 DV 摄像机、

数码摄像头、录屏软件等均可）。

微课视频一般不超过 10 分钟；视频画面清晰、图像稳定、

构图合理、声画同步，能全面真实反映教学情景。

语言规范

使用规范语言，普通话或英语需标准，声音清晰，语言

富有感染力。

教学活动教学活动教学活动教学活动

（（（（30303030 分分分分））））

目标达成

达成符合学生自主学习、方便教师教学使用的目标，通

用性好，交互性强，能够有效解决实际学习及教学问题，

高效完成设定的教学目标，促进学习者思维的提升、能

力的提高。

精彩有趣

符合创新教育理念，体现新教材教学方法，教学过程深

入浅出，形象生动，精彩有趣，启发引导性强，有利于

学生的学习积极性和主动性的提升。

形式新颖

微课构思新颖，富有创意，类型丰富（讲授类、解题类、

答疑类、实验类、其他类。）

总计得分总计得分总计得分总计得分

- 6 -

    九、大赛组委会

为保证本次大赛的公平、公正、公开，保障大赛的顺利进行，

特成立第二届茂名微课大赛组委会。组织机构如下：

    主  任：余义才

副主任：黄文毓  陈  廉

成  员：詹晴儿  莫尧道  梁  科  李文献  刘永严

        黎  炬  崔永奇  伍尚康  周  靖  胡汉华

        赵初红  黎  珍  盘泽南  朱伯勇  孙  琳

        许力衡  梁国裔  陈兴进  詹金全  赖洪亮

    十、联系方式

微课大赛网站技术支持：020-61179012。

微课大赛其他相关问题支持：茂名教育装备中心 赖洪亮，

联系电话：2866108；茂名市教育局教研室 黎珍，联系电话：

2270755。

茂名微课大赛 QQ 交流群：99023804。

- 7 -

公开方式：主动公开

茂名市教育局办公室                      2018 年 3 月 28 日印发

 拟稿人：赖洪亮，核稿人：陈  廉，张晓玲